
 

R O M Â N I A 

 JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 

CONSILIUL LOCAL 

CIF 4455080 

E – mail: contact@primaria-magura.ro  

Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind implementarea proiectului „MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA 

IN COMUNA MAGURA, JUDETUL BACAU” 

 

 

In baza temeiurilor juridice, respectiv prevederilor: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 şi art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c)  art. 129 alin.(l) si alin. (2), lit.b), alin.(4) lit."d", art. 133, art.136 alin. (1) şi alin. (8), 

art.140 alin. (1), art.197 alin.(l) lit. a) şi art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

d) art. 20, alin (1), lit. a), i) si j), ale art. 25, lit. f) si g) şi art. 41 - 46 Legea 273/ 

29.06.2006 privind finanţele publice locale, cu completările si modificările ulterioare; 

e)  Planul Strategic PAC 2023-2027 finantat de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii 

Rurale 

f) MASURA DE FINANTARE: DR 28 – Crearea/ modernizarea infrastructurii rutiere 

de baza din spatiul rural (alocare financiara 200.988.235,00 Euro); 
Ţinând cont de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Magura, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 12464/ 28.11.2023, prin care se susține necesitatea, oportunitatea și 

potenţialul economic al investiţiei și aprobarea proiectului de hotărâre,  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 12465/28.11.2023 prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea, 

oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei 

c) documentația tehnico-economică ce a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local 

nr. 102/ 29.11.2023 privind investitia „Modernizare infrastructura rutiera in comuna Magura, judetul 

Bacau”, care cuprinde și caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.) ale investiţiei; 

d) angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele corporale și 

necorporale rezultate din implementarea proiectului și de a le utiliza pentru activitatea care a 

beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plăți. 

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Comunei Măgura. 

In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare 

 

Consiliul Local al Comunei Măgura, judeţul Bacău adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

Art.1. - Se aprobă implementarea proiectului “MODERNIZARE INFRASTRUCTURA 

RUTIERA IN COMUNA MAGURA, JUDETUL BACAU”.  

Art.2 – Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei. 

Art.3 – Se aprobă lucrările ce vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare 

a investiţiei în cazul obţinerii finanţării. 

 

mailto:contact@primaria-magura.ro
http://www.primaria-magura.ro/


 

Art.4. - Cheltuielile aferente investiției se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Planului Strategic (PS) 2023-2027, potrivit 

legii. 

Art.5. – Se aprobă operatorii economici și/sau școlile/ grădinițele/ creșele/ afterschool-

urile/ unitățile medicale și/sau sediile primăriile/ unitățile de cult/cimintirele deserviți de Proiect, 

sunt cuprinse în anexa 1, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6 – Se aproba angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele 

corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectului și de a le utiliza pentru activitatea 

care a beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plăți. 

Art.7 – Se aprobă caracteristicile tehnice ale investitiei ce sunt cuprinse în anexa 2, care 

este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 8. Se nominalizeaza si se deleaga primarul comunei Magura, Judetul Bacau, dl Costras 

Iordache ca persoana desemanta sa reprezinte solicitantul in relatia contractuala cu AFIR pentru 

implementarea proiectului. 

Art.9 – Se aprobă angajamentul de a suporta cheltuielile de asigurare a cofinantarii 

proiectului/ cheltuieli neeligibile, pentru realizarea investiției publice de interes local, a cărei 

documentație tehnico-economică a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 102/ 

29.11.2023 privind investitia „Modernizare infrastructura rutiera in comuna Magura, Judetul 

Bacau".  

Art.10. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, dl. Costras 

Iordache, în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite. 

Art.11. - Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Măgura. 

Art.12. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Măgura, prefectului judeţului 

Bacău şi se depune la Monitorul Oficial al Comunei Măgura, în format electronic, la pagina de 

internet http://www.primaria-magura.ro, în subeticheta „Hotărârile Autorităţii Deliberative", 

pentru înscrierea în Registrul pentru evidenţa hotărârilor autorităţii deliberative şi publicării. 

 
 

 

 

  

 

                                                                   

Nr.  103 
Din  29.11.2023 
Nr. de consilieri prezenţi _15___ din totalul de 15. 
Hotărâre adoptată azi  29.11.2023, cu un număr de voturi „ pentru” _15___,  voturi „abţineri” __-__, voturi  „împotrivă” __-__ , 

din totalul de _15___ consilieri prezenţi, din care __15__ consilieri se iau în calcul pentru cvorum, care participă la dezbateri și vot.                                                                
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 
SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 
Elena Irina SILAV 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
…….………………………… 

Mihăiță CHIPER 

http://www.primaria-magura.ro/


Anexa 1 la HCL nr. 103 din 29.11.2023 

 

 

I. Agentii economici deserviți direct de investiție sunt: 

Nr.  

crt 

Denumire agent economic Cod unic de 

inregistrare 

Obiect de activitate/adresa 

1. SC AGRIBAC COM SRL 12254940 

J4/615/1999 

Comert 

STRADA ARMONIEI nr. 15, 

SAT CRIHAN, COM. MAGURA 

2. SC CHEI YALE-AUTO SRL 48616162 

J4/1254/2023 

Fabricarea altor articole metal 

STRADA Prof. DUMITRU TATARU nr. 4, 

SAT MAGURA, COM. MAGURA 

3. SC EUROPA PETS SRL 38782567 

J4/150/2018 

Transporturi rutiere marfuri 

STRADA POLIGONULUI nr. 5, 

SAT MAGURA, COM. MAGURA 

4. SC TRANSPORT VON HUNDEN CDR 

SRL 

43279473 

J4/1447/2020 

Transporturi rutiere marfuri 

STRADA POLIGONULUI nr. 5, 

SAT MAGURA, COM. MAGURA 

5. SC RO ARHIVARE SRL 34711180 

J4/680/2015 

Activitati ale bibliotecilor si arhivelor 

STRADA VANATORI nr. 1040, 

SAT MAGURA, COM. MAGURA 

 

II.Lista institutiilor sociale si de interes public deservite de investitie sunt: 
NR. 

CRT 

DENUMIRE ADRESA ACTIVITATE 

DESFASURATA 

1. SCOALA GENERALA SAT 

CRIHAN 

Str. Izvoare, Sat Crihan, Comuna 

Magura, Județul Bacau 

Educatie 

2. BISERICA ORTODOXA "IOAN 

EVANGHELISTUL" MĂGURA 

SI CIMITIRUL "SF. TREIME" 

DIN SATUL MĂGURA. 

Str. Razasiei, Sat Magura 

Comuna Magura, Județul Bacau 

Culte 

3. BISERICA ORTODOXA 

"SFINTII MIHAIL SI GAVRIL" 

SOHODOL SI CIMITIRUL DIN 

SATUL SOHODOL. 

Str. Dealu Bisericii, Sat Sohodol 

Comuna Magura, Județul Bacau 

Culte 

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ: 
SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 
Elena Irina SILAV 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
…….………………………… 

Mihăiță CHIPER 



 
Anexa 2 la HCL nr.  103 din 29.11.2023 

 
 
CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTITIEI “MODERNIZARE INFRASTRUCTURA 
RUTIERA IN COMUNA MAGURA, JUDETUL BACAU”: 
 

 

NR. 
CRT 

DENUMIRE STRADA POZITIE KM LUNGIME 
 

COMUNA 
MAGURA 

1 STRADA CRAMEI Km 0+000-0+177 177,00 ml 

2 STRADA RAZASIEI Km 0+010-0+099 89,00 ml 

3 STRADA PROF.DUMITRU TATARU Km 0+000-0+155 155,00 ml 

4 STRADA ARMONIEI Km 0+000-0+325 325,00 ml 

5 STRADA IZVOARE Km 0+012-0+262 250,00 ml 

6 STRADA DEALU BISERICII Km 0+018-0+226 208,00 ml 

7 STRADA POLIGONULUI Km 0+000-0+996 996,00 ml 

8 STRADA VANATORI Km 0+000-0+138 138,00 ml 

9 STRADA FIERARILOR 

TRONSON 1  
Km 0+000-0+365 

TRONSON 2 
 Km 0+000-0+067 432,00 ml 

TOTAL MĂGURA 2.770,00 ml 

 
 
 
Soluția tehnica – structura rutiera propusa prin proiect: 
 

➢ 25 cm strat de fundaţie din balast ; 
➢ 12 cm strat de baza din piatra sparta; 
➢ 6 cm strat de legătură din BADPC 22.4; 
➢ 4 cm strat de uzura din BA16/ BAPC16/ MAS16 ; 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ: 
SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 
Elena Irina SILAV 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
…….………………………… 

Mihăiță CHIPER 


